关于2017级硕士研究生开题报告的通知
各学院：

按照培养计划要求，2017级硕士研究生现进入学位论文开题阶段。研究生学位论文开题是研究生进行科研训练的重要环节，也是保证研究生学位论文质量的首要环节，请各学院严格按要求组织好2017级各学科、领域的研究生学位论文开题工作，具体通知如下：

一、开题报告对象

2017级全体硕士研究生（包含留学生）。

二、开题报告时间
1、2018年11月24日之前，具体时间可由各学院自行安排。

2、 各二级学科（方向）或专业学位领域原则上需按统一时间、地点进行答辩。

3、 各学院教学秘书需于11月6日之前按学术硕士和专业学位分别（请按学号排序）填写《硕士研究生开题报告答辩时间安排表》（参见附件8、9）提交至研究生部备案（学术硕士：杨老师，专业学位：林老师）。督导组将根据各学院提供的开题答辩时间、地点进行检查。所有答辩时间地点至少提前一星期备案。

4、 开题报告答辩时间地点一经确认后不得更改。

三、开题报告工作流程
1.研究生填写《上海应用技术大学硕士学位论文开题报告》（学术硕士）或《上海应用技术大学工程硕士学位论文开题报告》（专业学位）（我校开题报告表格已更新，请使用2018年10月最新版本），交开题审查小组审核。除开题报告外，从事科技成果或研究成果转化的学术型和专业学位研究生，还需填写《上海应用技术大学研究生开题报告科技成果转化备案表（学术硕士）》或《上海应用技术大学研究生开题报告研究成果转化备案表（专业学位）》，开题报告结束后，研究生需上传《上海应用技术大学硕士学位论文开题报告》或《上海应用技术大学工程硕士学位论文开题报告》（从事科技成果或研究成果转化的学术型和专业学位研究生，还需上传《上海应用技术大学研究生开题报告科技成果转化备案表（学术硕士）》或《上海应用技术大学研究生开题报告研究成果转化备案表（专业学位）》及相应合同扫描件）电子版（上传的电子版本开题报告导师意见、开题审查小组意见、开题报告审核小组成员均需手写签名）至研究生管理系统。（登陆研究生管理系统——学位管理——论文开题管理——学生论文开题结果录入）
2、研究生学位论文开题报告会。各学院在规定时间内统一安排所属各学科、领域举行开题报告会，各学科、领域成立开题审查小组（至少3位本学科、领域或相关学科、领域的研究生导师或具有副教授及以上职称的专家，专家成员原则上为单数），对研究生的学位论文选题逐一进行集体评议。
程序及要求：
（1）非学科点所在学院需统一组织答辩，并聘请至少1名学科点所在学院本学科领域专家作为答辩组成员参与答辩。研究生结合学位论文开题报告书规定的相关内容以PPT的形式向开题审核小组报告自己的论文课题计划；
（2）开题审核小组与研究生就开题报告进行问答，经集体评议在《上海应用技术大学硕士学位论文开题报告》或《上海应用技术大学工程硕士学位论文开题报告》中写出详细审定意见，评定成绩，并给出通过或不通过的结论。开题报告小组需着重对研究生开题报告选题和研究内容与本学科、领域的相关性、选题的前沿性、实用性和可行性等方面进行审核，不符合本学科领域的开题报告不得进入课题研究，需要修改开题报告或重新选题。
（3）学位论文开题报告通过者，根据开题审核小组意见在导师指导下进行课题研究和论文写作。不通过者，不得进入课题研究，须根据开题审核小组意见继续进行文献阅读或重新选题，并在规定期限内重新开题，最迟不得超过第三学期。
（4）开题报告通过后，原则上不允许随意改题。如确有特殊原因需改题者，须事先递交书面申请报告，经导师、学院同意后提交研究生部备案。改题者需重新组织开题答辩, 审查通过后方可执行。硕士研究生在更改选题后开题距离答辩时间不少于12个月。延期开题或重新开题者，答辩时间相应推迟。

（5）允许最后完成的学位论文题目与开题报告中确定的题目少量调整，但不得有根本性改动(如课题方向、研究对象等)。

3.各学院教学秘书汇总材料并完成网上开题报告审核。各学院教学秘书按学术硕士和专业学位分别（请按学号排序）汇总研究生的《上海应用技术大学硕士学位论文开题报告》、《上海应用技术大学研究生开题报告科技成果转化备案表（学术硕士）》或《上海应用技术大学研究生开题报告研究成果转化备案表（专业学位）》及相应合同复印件或《上海应用技术大学工程硕士学位论文开题报告》（一份学院留存，一份交研究生部），登陆研究生管理系统完成开题报告网上审核工作（具体操作流程，参见附件3）。审核完毕后，由各学院研究生教学秘书按学术硕士和专业学位分别（请按学号排序）填写《硕士研究生开题报告情况汇总表》（参见附件6、7），把相关纸质材料于2018年11月27日前提交至研究生部（行政楼218室）

学术硕士：杨老师，联系电话：60877204；

专业学位：林老师，联系电话：60877242。

附件：1、上海应用技术大学硕士学位论文开题报告（学术硕士）

      2、上海应用技术大学工程硕士学位论文开题报告（专业学位）

      3、上海应用技术大学硕士研究生开题报告及网上审核流程

      4、上海应用技术大学研究生开题报告科技成果转化备案表（学术硕士）

  5、上海应用技术大学研究生开题报告研究成果转化备案表（专业学位）

6、 硕士研究生开题报告情况汇总表（学术硕士）

7、 硕士研究生开题报告情况汇总表（专业学位）

8、 硕士研究生开题报告答辩时间安排表（学术硕士）

9、 硕士研究生开题报告答辩时间安排表（专业学位）

 研究生部

                                                      2018.10.15